EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 107/2023

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que, embasado no

artigo 217, seja lida e deliberada em Plenário e após aprovação seja encaminhada ao Chefe

do Poder Executivo, sugerindo à Prefeitura Municipal de Taguaí a alteração dos nomes das

ruas do Jardim dos Ipês em homenagem a pessoas que contribuíram para o município, e a

instalação de lombadas para garantir a segurança dos moradores.

JUSTIFICATIVA

O Jardim dos Ipês é um bairro novo em nosso município, e é uma

oportunidade para prestar homenagem às pessoas e famílias que desempenharam papéis

significativos na história e no desenvolvimento de Taguaí.

Atualmente, as ruas desse bairro possuem nomes relacionados a flores e

plantas, o que não reflete a contribuição das pessoas locais para a nossa idade. Portanto,

esta indicação sugere que a Prefeitura Municipal de Taguaí avalie a possibilidade de um

Projeto de Lei para renomear as ruas do Jardim dos Ipês com nomes de cidadãos e cidadãs

de Taguaí que tiveram um impacto positivo em nosso município.

Além disso, é importante considerar a segurança dos moradores do bairro.

Para isso, esta indicação também solicita a instalação de lombadas no Jardim dos Ipês,

visando à redução da velocidade dos veículos e à promoção de um ambiente mais seguro

para todos que residem no local.

Dessa forma, esta indicação busca reconhecer e celebrar as contribuições

das pessoas locais para o desenvolvimento de Taguaí, ao mesmo tempo em que busca

garantir a segurança e o bem-estar dos moradores do Jardim dos Ipês.

Nestes termos.

Taguaí, 13 de setembro de 2023.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador